令和5年8月28日

青森市政記者会 様

青森市経済部

国スポ・障スポ大会推進課長

第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会第２回総会等の開催について

第８０回国民スポーツ大会及び第２５回全国障害者スポーツ大会について、青森県開催が正式に

決定されたことを踏まえ、本市の開催決定に伴う行事が下記のとおり行われますので、取材・報道

をお願いします。

記

１ 日   時  （１）第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会第２回総会

令和５年９月１日（金）１０：３０～１１：１０（予定）

            アップルパレス青森３階 ねぶたの間（住所：青森市本町5-1-5）

（２）青の煌めきあおもり国スポ・障スポ青森市実行委員会第１回総会

令和５年９月１日（金）１１：２０～１１：４０（予定）

会場：アップルパレス青森３階 ねぶたの間（住所：青森市本町5-1-5）

（３）第８０回国民スポーツ大会開催決定記念セレモニー

令和５年９月１日（金）１３：００～１３：３０（予定）

            青森市役所本庁舎１階 サードプレイス（住所：青森市中央1-22-5）

２ 内 容 等  別添のとおり

【問合せ先】

青森市経済部国スポ・障スポ大会推進課

担当：主幹 加藤、課長 須藤

TEL：017-761-4169 FAX：017-761-4182

第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会第２回総会及び青の煌めきあおもり

国スポ・障スポ青森市実行委員会第１回総会並びに第８０回国民スポーツ大会開

催決定記念セレモニーの開催について

１ 行事内容
（１）第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会第２回総会
   日時：令和５年９月１日（金）１０：３０～１１：１０（予定）
   場所：アップルパレス青森 ３階 ねぶたの間（住所：青森市本町5-1-5）
   内容：報告第１号 第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会委員等の変更について
      報告第２号 第８０回国民スポーツ大会の開催地及び会期の決定並びに第２５回

全国障害者スポーツ大会の開催地の決定について
      報告第３号 第８０回国民スポーツ大会開催準備経過について
      報告第４号 第８０回国民スポーツ大会青森市準備委員会第２回常任委員会に

おける審議決定事項について
       報告第５号 令和５年度暫定収支予算（会長専決処分）について
      議案第１号 令和４年度事業報告（案）について
      議案第２号 令和４年度収支決算（案）について
      議案第３号 青の煌めきあおもり国スポ・障スポ青森市実行委員会の設置及び会則

の改定について
    委員構成：１２１名

 （２）青の煌めきあおもり国スポ・障スポ青森市実行委員会第１回総会
   日時：令和５年９月１日（金）１１：２０～１１：４０（予定）

    場所：アップルパレス青森 ３階 ねぶたの間（住所：青森市本町5-1-5）
    内容：報告第１号 青の煌めきあおもり国スポ・障スポ青森市実行委員会委員の就任につ

いて
議案第１号 令和５年度事業計画（案）について

       議案第２号 令和５年度収支予算（案）について
    委員構成：１２４名

 （３）第８０回国民スポーツ大会開催決定記念セレモニー
    日時：令和５年９月１日（金）１３：００～１３：３０（予定）
    場所：青森市役所本庁舎１階サードプレイス（住所：青森市中央1-22-5）
    内容：① オープニング：園児（青森山田こども園）による青の煌めきダンス披露
       ② 青森市長挨拶
       ③ ラッピングバス紹介：デザイン 豊川茅（とよかわ ちえ）氏
       ④ カウントダウンボード点灯：製作 青森県立青森工業高等学校
       ⑤ 青森市開催競技ＰＲ横断幕除幕：本庁舎２階バルコニー
    出席者：青森市長、青森市議会議長、一般財団法人青森市スポーツ協会会長、

青森商工会議所会頭、青森市浪岡商工会会長、青森市副市長、
青森市教育委員会教育長、豊川茅氏、青森山田こども園年長組10名、
青森県立青森工業高等学校生徒4名

《内訳》 会 長(１名)： 青森市長

 副会長(６名)： 青森市議会議長、一般財団法人青森市スポーツ協会会長、

青森商工会議所会頭、青森市浪岡商工会会長、

青森市副市長、青森市教育委員会教育長

 常任委員(３７名)、監事(２名)、委員(３８名)、顧問(５名)、参与(３２名)

《内訳》 会 長(１名)： 青森市長

 副会長(６名)： 青森市議会議長、一般財団法人青森市スポーツ協会会長、

青森商工会議所会頭、青森市浪岡商工会会長、

青森市副市長、青森市教育委員会教育長

 常任委員(３７名)、監事(２名)、委員(４１名)、顧問(５名)、参与(３２名)

２ 今後のスケジュール（予定）

  令和７年度  リハーサル大会開催

  令和８年度  第８０回国民スポーツ大会開催

３ 第８０回国民スポーツ大会の概要

 （１）主催者

    公益財団法人日本スポーツ協会、文部科学省、青森県

 （２）開催年・開催時期等

    令和８年１０月１０日（土）～１０月２０日（火）

 （３）実施予定競技

    正式競技３７競技

 （４）青森市開催競技

    正式競技１４競技（１９種目）

№ 競技・種目 開催予定施設

1 陸上競技 カクヒログループアスレチックスタジアム

2 水泳

競泳

（仮称）新青森県総合運動公園水泳場 水球

ｱｰﾃｨｽﾃｨｯｸｽｲﾐﾝｸﾞ

ｵｰﾌﾟﾝｳｫｰﾀｰｽｲﾐﾝ

ｸﾞ
サンセットビーチあさむし特設会場

3 テニス 新青森県総合運動公園テニスコート

4 バレーボール
6人制 マエダアリーナ

ﾋﾞｰﾁﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ サンセットビーチあさむし特設会場

5 ハンドボール 盛運輸アリーナ、マエダアリーナ

6 ソフトテニス 新青森県総合運動公園テニスコート

7 卓球 青森市総合体育館

8 軟式野球 青森県営野球場、ダイシンベースボールスタジアム

9 ライフル射撃 ｾﾝﾀｰﾌｧｲｱﾋﾟｽﾄﾙ 青森県警察学校射撃場

10 ラグビーフットボール 15人制 大進建設スポーツ広場ラグビー場・多目的広場

11 スポーツクライミング
ﾘｰﾄﾞ

盛運輸アリーナ
ﾎﾞﾙﾀﾞﾘﾝｸﾞ

12 アーチェリー 新青森県総合運動公園投てき・アーチェリー場

13 ゴルフ 青森カントリー倶楽部、東奥カントリークラブ

14 トライアスロン 青森市特設トライアスロン会場

《参考》令和５年以降の国民体育大会（国民スポーツ大会）の開催県

  令和５年：鹿児島県（令和２年の第７５回大会から延期）

  令和６年：佐賀県（第７８回）
        ※名称が「国民体育大会」から「国民スポーツ大会（略称：国スポ）」に変更

  令和７年：滋賀県（第７９回）

  令和８年：青森県（第８０回）